dius potest, quām, tātam rem, à tam paruis ini-
tiis profectam , intelligere, tot reip. conuer-
siones, tot bella , tot clades , toties afflictam
domi, forisq. remp. vnam terrarum omnium
dominam, toties recreatam,cogitatione,atque
animo comprehendre? Quòd si non hic tan-
tus fructus, aut dignitas, aut delectatio peti-
tur, &, si ex huius historiæ studio solam pie-
tatis laudem expetimus , quam aliam huic le-
ctionem debemus anteferre? hic enim populus
nōs quondam ex barbaris Italicos , ex hosti-
bus socios , ex peregrinis ciues suos fecit : hic
nobis habitum, hic linguam, hic vocis sonum
impertiuit : hic leges , mores, iura sua conces-
fit : hic libertatis , atque imperij partem dedit:
hic industriam, hic fortitudinem, hic ceteras,
quibus ipse quasi quibusdam gloriæ gradibus
in cœlum ascendit, virtutes communicauit.
Excitanda est igitur vetusta quasi parentis no-
stri memoria , ac gratis animis antiqua illius té-
pora recolēda. à quibus quo longius absimus,
eo vehementius ab illa vetere Italicæ virtutis
indole abhorremus. excitanda est , inquam,
tum omnibus Italis, tum huic potissimum ci-
uitati, cui imperium, cui libertatem, cui pacis
custodiam , cui præsidium Italiæ,id est amplif-
simum laudis , ac gloriæ suæ patrimonium,
moriēs vni reliquisse populus R. videtur. itaq;
eadē Italia trepidis in rebus à patribus vestris,
adolescentes,tanquam à legitimis tutoribus o-

ORATIO SEPTIMA

per implorat, si horum potentiam, ac qua-
si numen intuetur, ac spectat, seq. vnis ipso-
rum auspiciis dignitatem suam vel retentu-
ram, vel recuperaturam esse confidit: æquum
est, vt, dum illi maioribus distinentur curis,
vos, vetera tempora, atque antiqua illius or-
namenta animo repetentes, ad similes actio-
nes vestram industriam, vestra maxime stu-
dia conferatis. Etenim nolite existimare, mæ-
stissimis vel prisca Italiæ, vel antiquæ vr-
bis Romanæ manibus minus gratum futu-
rum, antiquam suam gloriam orationis ve-
stræ magnificentia celebrari, quæ eandem
patrū vestrorū sapientia, consilioq. reuocari.
satis earum nomen in tenebris, atque in ho-
minum ignorantione latuit: nunc in lucem,
atque in omnium conspectum est proferen-
dum. per quos autem? an per barbaros, à
quibus oppressum est? an per alienos, quos
hæc cura minime tangit? à quibus igitur? à
suis, suis, inquam, vel cognatis, si Troianam
originem species, vel nepotibus, si Romanā,
defensoribus quidem certe perpetuis, & a-
cerrimis, si Venetæ reip. propriam in pro-
tegenda Italica libertate caritatem, & fidem
animaduertas. Quamobrem vos mecum si-
mul in hoc præclaro communis industriæ cur-
riculo ita Romanam historiam, ac prisca illa té-
pora retractabitis, itaq. leges, & iura populi
bello, pacéq. præstantissimi, me auctore, cele-
brabitis,

brabitis, ut quam antea curam de dicēdi facultate satis grauem suscepistis, eam vobis nequam esse deponendam existimetis. id enim & huius reip. dignitas, ad quam reserre decet omnes curas, & vestra quoque gloria, ac utilitas postulat.

CAROLI SIGONII DE LAVDIBVS STUDIO- RVM HUMANITATIS.

ORATIO SEPTIMA.

 V O D precatus sum à Deo opt. max. Auditores, illo tempore, quo me primum ad hæc litterarum honestissima studia contuli, vt, si nullam vñquam neque corporis, neque animi contentionem deuitasse, vnde aliquid ad communem hominum fructum afferre possem, hæc eadem mihi aliquando in nobilissimo aliquo auditorū confessu auctoritate publica profiteri liceret, id ipsum iampridem, singulari Dei beneficio, amplissimo senatus Veneti munere, incredibili-

ORATIO SEPTIMA

denique vestro, ac prope diuino studio sum
eumulatissime consecutus. annum enim iam
octauum ingredior, quo mihi publico est de-
creto permisum, non solum ut in Veneta ci-
uitate, id est in ipso prope imperij, ac gloriæ
Italicæ domicilio doceam, quod ipsum per se
magnificum, atque amplum existimatur, sed i-
ta etiam est permisum, ut multo plus amplitu-
dinis atque ornamentorum egregia huius de-
latio muneris secum attulerit, quam res ipsa
utilitatis, & commodorum. cum me uno, mul-
tis posthabitibus, eligendo vestram quasi præro-
gatiuam facile senatus suffragia consecuta sint,
atque illius studia præclara quodam modo cu-
vestra singulari voluntate contenderint. Ex
quo deinde mirificum hunc cepi voluptatis
fructum, quod inauditam istam vestrorum a-
nimorum in me depositando alacritatem ad-
mirabili mei per annos septem audiendi con-
stantia comprobasti. quam eandem si vos in
posterum adhibebitis, nullo pacto vereri de-
beo, quin facile grauissimo eorum hominum
iudicio satisfaciam, qui me aut antea testimo-
nio, aut postea suffragio suo honestissimo de-
corarunt. id quod vos sine dubio facturos, &
frequens hic hodiernus in hunc locum vester
concursus, & ea, quam vultibus præfertis, hu-
manitas, & haec inusitata ad audiendum atten-
tio facile pollicentur. Quæ cum sperarem, atq;
omnino eiusmodi multo ante mea cogitatione
finxissem,

DE STUDIIS HUMANITATIS. 51
finxissem, eo animo ad hoc munus hodierno
die reuerti, quo me in hanc ciuitatem iam in-
de ab initio contuli, vt in eo gerendo vel mini-
mas vestras rationes meis etiam grauissimis per
petuo anteferrē, atque omnem meam curam,
ac diligentiam ad vestram potissimum volun-
tatem, & vtilitatem accommodarem. Neque
vero optatius quidquam mihi contingere
poterit, quam aut vestro vniuerso ordini, cui
ab ineunte ætate mearum omnium genus vi-
giliarum dedicaui, si qua in parte potuero,
industriam meam probassē, aut iis, qui sin-
gularibus suis in me studiis in hanc me se-
dem suis quasi manibus impōsuerunt, gra-
tiam aliquam rettulisse. Quanquam me si vē-
re dicam, de tota huius muneris, atque officij
mei ratione diligentius cogitantem, mul-
ta incident, quæ in medio prope cursu im-
pediunt, atque perturbant. Versatur autem an-
te oculos, ac prope in mente infixa heret, litte-
rarum, quas ego profitendas suscepi, magni-
tudo, ac varietas, & clarissimæ huius ciuitatis
amplitudo, atque celebritas: quibus in maxi-
ma ingenij mei imbecillitate respondere pro-
dignitate posse, sperare imprudentis, optare
vix hominis eius esse existimo, qui grauia sa-
pientum hominum iudicia pertimescat. Nam,
vt studiorum dignitatem audacius fortasse, quā
sapientius, quotidianis laboribus, atque af-
fiduis vigiliis meis tueri posse mihi persua-

ORATIO SEPTIMA.

deam, qui tamen tantæ ciuitatis grauitatem sustinebo, aut vestræ demum, Auditores, expectationi, vestrisq. de me iudiciis respondebo, quos ex vniuersa ciuitate, atque ex cuncta nobilitate adolescentes lectissimos, atque excellentissimis ingenii præditos in hunc locum litterarum caussa conuenire intelligo? Etenim quanquam ceteris, qui, hunc locum adeundo, & vestram concionem frequentando, gloriam aucupantur, magnæ ac difficiles omnibus ad decus, & ad gloriam salebræ opponuntur: tamen sic existimare debetis, nullis aliis, quam nobis, aut ad laudem angustiorem, aut ad famam impeditiore via propositam. Huius autem difficultatis multæ caussæ, sed vna illa mihi præ ceteris, diutius in hanc quæstionem intuiti, afferi videtur posse, harum, ut dixi, magnitudo. atque varietas litterarum. Nolite enim existimare, quod quidam liberius iam prilem in vulgus iactare soliti sunt, inane quiddam hoc studium esse, ac nugatorium, verborum plenum, sapientia vacuum, puerilibus rudimentis, non virili scientiæ accommodatum, sed tanta grauitate, ac magnificètia præcium, tanta rerum, atque artium pulcherrimarum cognitione instructum, vt, qui hoc negligat, is non disciplinam aliquam despiceret, verum vniuersum humanitatis genus contemnere videatur. id quod ego eo libentius vos, pro officij mei ratione, ac mea perpetua erga

erga vos caritate, admoneo , quòd hæc studia non ab imperita solum multitudine improbari, sed iam ab eruditis. hominibus etiam multis oppugnari animaduerto Mouet autem, ac prope stupidum vulgus detinet, non elegantia disciplinæ, nec ipsius scientiæ splendor , sed priuati commodi ratio , & plausus quidam illis ab hominibus impertitus, quos in aliarū potius artium studio occupatos attendit. itaque duo potissimum artium genera vulgares , & imperiti homines hoc tempore admirantur, duo colunt, ac studio persequuntur, litigandi prudentiam, ac medendi: quòd in his non tam cognitionis dignitatem, quam usum rerum quotidianum , nec tam scientiæ nobilitatem, quam artis necessitatem, nec tam decoris, atque honestatis, quam opum , & diuitiarum adiumenta multa posita esse perspiciant: philosophiam vero, optimam omnium disciplinarum parétem , nisi quatenus ad eas artes dux esse certior creditur, omnium ne attingendam quidem existimant. At eruditorum longe alia ratio est. hi enim cum sanctissimum , ac præstantissimum vnum sapientiæ studium probent, hoc vnum amplexantur, ac fouent: quorum ingenium , atque industria paululum ab eo declinarit, atque à recte sentiendi prudentia ad bene dicendi rationem se conuerterit, eos , ut leuissimæ cuiusdam disciplinæ magistros, nullo pacto audire possunt. in quo quam vehemē-

ORATIO SEPTIMA

ter errent, quis est adeo rudis, qui non perspiciat? metiuntur enim nostra tempora ex antiquis: cum tamen, eorum quam conuersa ratio sit, facile intelligi possit. Antea unum erat omnium sapientiae studium, ex cuius quasi latissimo sinu reliquae artes quodam modo effundi, atque omnibus distribui putabantur: ut, quanquam alij alias philosophiae partes studiosius colerent, unum tamen esset omnium commune consilium, vt sapientiae operam darent. Neque enim, cum alij se naturae rebus inuestigandis traderent, alij mores, & vitam hominum instituerent, alij regendarum ciuitatum prudentiam demonstrarent, non eodem tamen omnes sua instituta, atque consilia referebant. artes vero philosophiae ministras, vt differendi, & dicendi facultatem, iidem ita non contemnebant, vt cum, earum adiumento remoto, ne philosophiam quidem ipsam commode tractari, aut cognosci posse attenderent, qui de philosophia præciperent, iidem etiam dialecticā, & rhetoricā, preceptis ac institutis ornaret. quo siebat, vt nec alij tu essent intelligendi artifices, quam dicendi, nec alia rerum scientia, quam verborum. recte. tantam enim cordis, & linguae societatem, ac cognitionem esse arbitrabantur, vt nihil esse in lingua posse, quod non ante insedisset in corde, nec omnino orationem ullam esse, nisi res essent, nec res apparere, nisi oratione indicarentur,

indicarentur, existimarent. Nunc autem eam
artium dissensionem hi mores hominum intu-
lerunt, vt alij se in rerum, atque artium pul-
cheriarum cognitione versari, alij in verbo-
rum singulorum vi concipienda, quasi dete-
riore quodam in opere, detineri velint. Ne-
que illud intelligunt, quod maxime fuit in-
telligendum, tum, cum vnuis erat fere omnium
sermo, nihil fuisse, cur magnopere aut lumen
interpretum quererent, aut magistrorum ex-
planationem desiderarent, sed vrm tantum
omnes propositum habisse, vt subt. s re-
rum caussas exquirerent, quæq. inuenissen ea
litteris & posteritati mandarent, de splendo-
re vero, ac copia orationis, cum omnes, quam
quisque à natura adeptus esset, dicendi facul-
tatem afferrent, minimum laborasse: hoc au-
tem tempore, cum vetus eorum linguæ con-
suetudo interciderit, præclara ingenij monu-
menta seruata sint, vnde omnis nobis sapien-
tiæ, vnde humanitatis, vnde eloquentiæ ratio
haurienda sit, necessario alios esse constitutos,
qui obscurum antiquorum verborum usum
ostendant, alios, qui intima sapientiæ penetra-
lia patefaciant. In qua partitione facienda ho-
mines non naturam rerum, sed temporis ne-
cessitatem secuti, nec rem libidine, sed ratio-
ne ipsa metiti sunt. Etenim quæ natura sua
disiungi vix poterant, necessitate, & consilio
separarunt, non ita tamen, vt aut philosopho-

ORATIO SEPTIMA

rum decreta verbis non cognitis, aut oratorū
verba rebus non ante animo comprehensis, in-
telligi posse statuerint. Quin etiam res illa ad
mentes hominum falsa opinione imbuendas
accessit, quod, quantum eorum arti sit com-
missum, quibus veterum linguarum explica-
tio cōmendata sit, non intellexerunt. illi enim
simplex quoddam, & rude munus eorum pu-
tarunt, in verborum scilicet priscorum signi-
ficatione, & vsu docendo tantummodo occu-
patum: cum si verum quærimus, non id solum
quod antea grammaticorum, sed illud quo-
que, quod fuerat philosophorum, vt poetas,
vt oratores, vt historicos informarent, vt eo-
rum artificium admirabile aperirent, vt orna-
te, & copiose dicendi rationem demonstra-
rent, linguarum interpretibus traditū esse pos-
simus animaduertere. Quibus in rebus, cum
quantū momenti ad ingenij, & industriæ lau-
dem positū sit, plerique hominum aut videre
nolint, ait certe nō possint, factum est, vt se in
philosophiæ, quam aut in poetarum, aut ora-
torum, aut historicorum studio vigilare vide-
ri malint. quasi vero illud præstantioris cu-
iusdem naturæ, aut acioris ingenij opus sit
hoc illius hominis, cuius animus altius ad glo-
riam multis naturæ difficul atibus impeditus
euolare non possit. In quo quanto errore du-
cantur, satis apparere potest ijs, qui vel poeta-
rum, vel oratorum, vel historicorum ortus, at-
que

que ornamenta considerauerint. Etenim quis est adeo rerum ignarus, quis adeo à litteris alienus, qui fando aliquando non audierit, multo etiam ante, quām homines in terris dispersi mōenibus se, ac vallo sepirent, atque ex agris, locisq. siluestribus se in vnum locum incolendi caussa referrent, hominum genus quoddam in terris extitisse, qui voce blanda, & fidibus canoris homines ad vitam inter se confociandam, & certo quodam iure, certisq. legibus deuinciendam incitauerint, eosdemq. ad virtutem, ad decus, & honestatem amplectendam impulerint? aut quis est, qui nesciat, descriptis iam ciuitatibus, positis legibus, iudiciis constitutis, cum s̄æpe de iusto, & æquo controuersia incideret, ac lex cum æquitate, ius cum iustitia s̄æpe contuleret, genus alterum hominum esse exortum, qui iuris civilis non ignari, faciendæ orationis, ac tractandorum animorum non imperiti, quos illi oratores, quia maxime oratione, quod volebant, assequebantur, neminabant, hominum secum dissentientium animos, quoçunque vellent, adduceret? postremo vero, cum & inter ciues discordiæ, & inter finitos populos bella s̄æpe pro iure suo retinendo excitarentur, & antiquarum rerum memoria plurimum posteris vel utilitatis ad prudentiam, vel voluptatis ad cognitionem afferret: quis est, quem fugiat, tertium genus hominum cluxisse, qui ciuitatum origi-

ORATIO SEPTIMA

nes, ac instituta, qui intestinos motus, ac bellorum incendia, qui consilia, caussas, atque euentus omnium ciuilium actionum sibi ad posteritatis memoriam litteris consignanda, atque ab obliuione hominum vindicanda putarent? Quod si ita est, qui fieri tandem potest, ut aut poetam, aut oratorem, aut historicum philosopho ætate esse inferiorem dicamus? præsertim vero cum, si, quod illi voluerunt, oratione obtinuerunt, non omnino insipientes, si consilio, nō indisertos prorsus fuisse verisimile sit. Ergo, cum ab iisdem prope incubulis poetæ, oratoresq. profecti sint, quibus philosophi sunt educiti: quid est, quamobrem de eorum dignitate, atque amplitudine dubitemus? nisi forte hos vanitatis, illos prudenter, hos temeritatis, illos sapientiæ auctores, & magistros esse censemus. An vero, cum grauissima sua decreta philosophos crebris nobilium poetarum testimoniis confirmare, poetas grauissimam quanque quæstionem siue de iis rebus, quæ à natura proficiuntur, siue de iis, quæ ab hominibus aguntur, attingere videamus, de eorum sapientia ambigemus? aut, cum oratores adeo se in administranda ciuitate iactare sentiamus, vt earum etiam se gubernatores esse profiteantur, aut cum eos iura, leges, instituta ciuitatum tenere, animorum motus, quòd in iis plurimum vis eloquentia dominetur, pro arbitratu tractare intelligamus,

mus, num quid grauius, quam quæ de dicendi ratione traduntur, didicerint, in dubium adducemus? Nam historias quis tandem negare poterit simulacra quædam, eius esse philosophiæ, quæ in actione consistit? ut, siue virtutum ad imitandum, siue vitiorum ad declinandum exempla cupiamus, siue morem maiorum ad cognoscendum, siue res gestas ad prouidendū quæramus, non à philosopho aliquo facilius, quam ab egregio scriptore historiarū aliquo petere nobis liceat. Ergo, quoniā, aut quid, aut quantum huic arti cōmissum sit plerique hominum ignorant, facile adducuntur, ut grauissimum, ac nobilissimum disciplinæ genus, atque scientiæ negligent. Auxit deinde horum etiam studiorum apud imperitam multitudinem contemptum naturalis, atque insita quædam artium inter se æmulatio, ac solicita de principatu, & dignitate contentio, cum, qui in vna re pares, aut superiores sunt, in omnibus se aut pari, aut meliori conditione esse, atque alij quidem se artis utilitate, alij dignitate, alii voluptate præire oportere contendant: præterea alii omnia dicendi ornamenta, quasi inania eorum, qui audiant, oblectamenta, contemnunt, alii ne sanctissima quidem philosophiæ præcepta impuro, ac sordido expressa sermone audire possint, &, si quid in altero criminis, ac vitii sit, id, vt fit, in maius augeant, si quid recti, ac virtutis, id, quoquo modo

ORATIO SEPTIMA

possint, obscurent. itaque græcæ, ac latinæ eloquentiæ studium, quod primum à philosophis excitatum, post ab eorum scholis, atque umbraculis in aciem, atque in solem processerat, & concionem, senatum, ac forum diu maxima cum dignitate lustrauerat, & omnem denique liberæ ciuitatis maiestatem iampridem sustinuerat, pulsum rostris, electum curia, exclusum concione, à subselliis amandatum, à philosophis demum contemptum, ineptis interea, & rudibus quibusdam litteratoribus commendatum, aliquandiu prope omnibus ludibrio, ac despectui fuit. Nunc videte, quantum hi mores ab antiqua illa disciplina deseruerint, atque vna cum reliqua communis vita consuetudine prope ire præcipites coepient. Philosophi quondam, grauissimæ cuiusque doctrinæ magistri, tantum his artibus tribuerunt, ut eas non præceptis solum, & commentariis locupletarint, sed ipsi etiam cœtum habere iuuenum, quibus eas communicarent, philosophiæ gloria non contenti, voluerint: nos hæc leuissima studia ducimus, & ab his, si dñs placet, quasi à turpitudine quadam refugimus. Illi incredibilem poetarum sapientiam adeo admirati sunt, vt eius auctorem non hominem aliquem, sed Deum ipsum esse iudicarint: nos eam ita contemnimus, vt ne eruditio quidem, aut certe graui homine digna existimemus. Illi oratores non nisi philosophorum

rum in scholis perfici, & eorum præceptis instrui statuerunt: nos oratorem à philosopho, vel antiquis philosophis repugnantibus, separamus Illi denique has artes tanti fecerunt ut eas omnis liberalis educationis, omnis ingenua disciplina, postremo omnis humanitatis, vnde etiam nomen inuenierunt, fontem esse uberrimum duxi int: nos tenuissimas grammaticæ tantum rationis quisquilias, & verborum inanem strepitum quedā continere iactamus. Sed cur ego sic ago? aut in re omnibus notissima contendō? non ut vos id doceam, Auditores, quod ipſi vel ingenii bonitate, vel recta educatione, vel iudicij grauitate mihi de harum artiū dignitate profecto assentimini, sed ut iure me perturbatiore animo ad anniuersariam hanc studiorum consuetudinem repetendam hodierno die accedere ostendam, qui, nullis prope ingenii, vel doctrinæ prefidiis fulitus, vestræ potius vtilitati, quam meæ laudi redditus, maximæ, ac prope infinitæ artis vobis tradendæ onus suscipiam. Nam profecto, si cogitare diligenter, si vere existimare volueritis inuenietis, qui aliis in artibus elaborant si in uno genere mediocriter excellant, omnium prope laudibus cumulari, nos autem, nisi uniuersum prope liberalium doctrinarum orbem expleuerimus, vix posse tolerari. Age enim: medicum quærimus nobilem: satis esse, si editos de illa arte cōmentarios cognouerit, ar-

ORATIO SEPTIMA

bitramur. iure consultum poscimus egregium: quid aliud in eo, quam vniuersam iuris ciuilis notitiam, & assiduam iuris interpretum lectioem, desideramus? philosophi vero hoc tempore se iure hoc nomine usurpare existimant, si vnius Aristotelis scripta perueltarint, ac sollennes, & tritas quasdam distinctionum, & questionum formulas, easque non admodum infinitas mente, ac memoria comprehendent. id quod quanquam difficile est, tamen, quia in vnum studium se mens eorum, & industria tota intendit, labore, ac studio comparari videtur aliquando posse. Contra vero, ex nostris est aliquis, qui græcae, aut latinæ linguae rationem tenet: illudetur. dicendi rationem cum poeticæ facultate coniunxit: rideatur. antiquitatem habet scientia, & memoria comprehensam: parum est. dialecticæ notitiam addidit: ne hoc quidem sat. omnes philosophiæ partes degustauit: aliquid etiam postulatur. se ipsum enim ita ad veterum imitationem scribendo, & loquendo effinxerit, est necesse, ut ipse, si opus sit, contendere cum eorum laude pulcherrima possit. Iam, quanta ingenii facultas, quæ tam singularis industria, quod tam acre studium, quæ tam accurata esse diligētia potest, quæ non præstare, sed polliceri, non sperare, sed optare, non dico hæc omnia, sed minimam horum particulam, non dico possit, sed etiam audeat? Hanc ergo

ergo vel ingenii, veld doctrinæ varietatem, atque præstantiam si quis à me requirit, fateor à me longe abesse, si in me esse debere contendit, di immortales, quid me miserius, aut labiosius, aut afflictius fingi & ex cogitari potest? qui oneri, quod humani sustinere mei non possint, imprudens subierim, neque iam per tot ante annos meorum virium imbecillitatem expertus sim. Quod si neque harum artium ea esset varietas, neque horum studiorum ea difficultas, & ego vel ingenio esse acutiore, vel certe studio acriore, angerer tamen mirum in modum, ac cruciarer, cum de huius amplitudine ciuitatis mecum animo cogitarem, ac, quantum, & quam resonans huius consensus theatrum quotidie mihi frequentandum esset, considerarem. Ecquem enim, quæso, sanum hominem non peperreat, quem prudentem prope non obstudefaciat, cum illum hæc cogitatio subeat? Venetijs hodie eloquentiaz præcepta traditurus sum, in quibus vnis hoc tempore priscae extant vestigia eloquentie. Venetiis audientibus, de antiquarum sum artium præstitia locuturus, quorum ea doctrina est, ut ab iis ad exteris etiam gentes permaneat. Venetiis iudicantibus, sum de imperiorum, & rerump. genere, si ita res rulexit, verba facturus, quorum ea in constitueda, & gubernanda ciuitate sapientia est, ut merito ipsis solis hodierno die in terris iusti imperi.

ORATIO SEPTIMA

rij, & non fucatę libertatis aut adumbratę gloria debeatur. Vere dicam, Auditores: ne nunc quidem, cum, in vnum argumentum tota mente defixus, loquor, satis constitutum mecum habeo, maiore ne cum animi voluptate, an molestia loquar. voluptatem enim mihi certe affert frequens hic vester conspectus incredibilis, quod in eo spem omnem summi honoris, atque eximiæ cuiusdam apud homines commendationis collocaui. at vestrorum animorum tacitæ cogitationes timorem iniiciunt incredibilem. quorum grauissima iudicia non intimis etiam sensibus exhorrescere, hominis esse putarem longe à pudore, atque à modestia remotissimi. Quamobrem in tanta huius obeundi muneris cogitatione frangerer profecto, Auditores, ac plane conciderem, nimis vestra humanitas incredibilis, qua fretus tantum negotium iam diu fortunatus multo, quam sapientius tueor, recrearet prorsus, atque reficeret. spero enim vos, quod & adhuc fecistis, & facturos in posterum spondet vestra hæc attentio singularis, si meam voluntatem, atque industriam omnes ad vestras utilitates referri cognoueritis, nihil à me amplius quidquam, quam quod ingenij mei mediocritas ferre possit, desideraturos. Qua ego subleuatus, atque erectus nunc, tanquam vestrorum commodorum, vestræq. laudis auditor grauissimus, & quod caput est, vestro sepe iudicio

dicio iam, ac testimonio comprobatus, vel tuerendi officij mei, vel referendæ vobis alicuius gratiæ caussâ audebo vos breui, quanquam nō necessaria cohortatione de harum litterarum aut retinendo, aut amplectando studio admonere. Vnde autem initium sumam, Auditores, aut quid potissimum ex tanta rerum infinitate afferam, aut quid denique vobis nouum, aut inauditum proponam? Quis est enim tam auersus à misericordiis, quis tam omnis expers humanitatis, quem fugiat, atque prætereat, omnium artium, quæ maiorum industria inuentæ, & nobis proditæ sunt, nullam esse, si voluptatem quærimus, ad oblectandum animum appetiorem, si usum, ad vitam hominum tuendam commodiorem, si decus, ad gloriam consequendam oportuniorem his litteris, quæ genere prope infinitæ, fructu uberrimæ, iucunditate suauissimæ, ratione honestissimæ sint? Qui remp. qui priuatam, qui domesticam, qui forensem, qui urbanam, qui rusticam tractare cupiunt, quo modo id assequi sine præceptorum, quæ his litteris continentur, lautissima supellectile unquam possint? Qui belli, qui pacis studium persequuntur, quæadmodū in alterutro egregie sine harū litterarum præsidio versabuntur? Postremo non labor, non quies, non otium, non negotium, non adolescentia, non senectus, carere diutius harū litterarum fructu uberrimo, & copiosissimo posse.

ORATIO SEPTIMA

sunt. Quamobrem efficite, ut quod hactenus
 cumulatissime præstisistis, quam leues vulgi, à
 quo hęc contēnuntur, ineptias, quam graue pa-
 trum vestrorum, à quibus hęc honorantur, au-
 toritatē ducatis, vel hoc maxime tempore
 declaretis, hoc, inquam, tempore, quo cū alia-
 rum artium omnium, quæ quondam in pretio
 fuerunt, tum maxime priscae, ac germanæ illius
 eloquentiæ nobilis quasi quædam officina hęc
 ciuitas facta est. Cui enim obscura sunt præcla-
 ra Academę Venetę instituta? cui inauditi ad-
 mirabilis eius nobilissimi cœtus ad omniū litte-
 rarū laudē cœpti progressus? admiretur hercle,
 qui singularē audiat veterū disciplinarū in eo
 gymnasio institutā descriptionem: vix credat,
 qui excellentem attendat in disputandis, & tra-
 çandis rerum obscuratissimarum quæstioni-
 bus ordinem: prope obstupefiat, qui incredibi-
 le perspiciat totius illius præstantissimi conu-
 tus ad omne doctrinæ genus illustrandum stu-
 dium, atque ardorē. Quamobrem Lyceo qui-
 dem, & porticu, & hortis illis suis delectentur
 Athenæ, atque eadem, fama, & sermone homi-
 num maiora, quam re, in cælum laudibus effe-
 rant: tantam tamen doctrinarum, ac studiorum
 yarietatem, siue eas quærimus, quæ ad verita-
 tem indagandam, siue eas, quæ ad remp. capes-
 fendam, siue eas, quæ ad eloquentiam excole-
 ðam pertinent, quod nuper diuinò prope con-
 filio Venetiis est institutum, non complecten-
 tur,

tur, aut certe tantam in omnium anti quarum laudum æmulatione gloriā, si bene cœptā processerint, non assequentur. Vos autem, Auditores, cum in omnia alia studia vehementer incūbit, tum in ea vehementissime, quæ vestris potissimum rationibus apta sunt: id est eloquentiam colite, quæ pacis, & togæ socia, imperij, & libertatis ministra, alienis iam pridem pulsa ciuitatibus, externis electa regionibus, nobilissimum in hac vrbe, in qua leges, & iura vigent, in qua prisq; libertatis & antiquæ optimæ reip. imago expressa est, domicilium collocauit. Quam libertatem vtinam cum maxima Veneti & nominis, & imperij propagatione in perpetuum vobis liceat retinere: ut, quod vniuersa & optat, & sperat Italia, vestra prudētia, & vestris opibus in pristinum dignitatis, ac libertatis statum aliquando vindicetur.

Venetis habita, M.D.LIX.

FINIS.

is Author of Confutationis
qua falso M. Tullio sic vom
ad rebutare ut p^r passus est.

Douglas

Hicel

Sam Cowgill
, 65,